
Allegato A alla Determinazione n. 647/2025 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

per la nomina a membro della Commissione giudicatrice per la procedura aperta 

per l’affidamento del servizio residenziale per persone con disabilità R.A.F. 

“L’Aquilone” di Bastia Mondovì e dei servizi semiresidenziali presso i Centri Diurni 

del C.S.S.M. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

della procedura in oggetto 

 

Visto il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare: 

- l’art. 93, comma 3, ai sensi del quale “La commissione è presieduta e composta da dipendenti della 

stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell'intervento, in possesso del necessario 

inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice 

può far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante 

può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre 

amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui 

al presente comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione.”; 

- l’art. 108, comma 1, ai sensi del quale “(…)le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli 

appalti di lavori, servizi e forniture e all'affidamento dei concorsi di progettazione e dei concorsi di 

idee sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio 

di comparazione costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita, conformemente a quanto previsto 

dall'allegato II.8, con riguardo al costo del ciclo di vita.”; 

 

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

Richiamato il “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36”, approvato dall’Assemblea Consortile del C.S.S.M. con Deliberazione n. 3 del 04.03.2024; 



 

Premesso che il C.S.S.M., con determinazioni n. 337/2025 e n. 497/2025 ha avviato la procedura 

aperta ai sensi degli artt. 71, 127 e 128 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio residenziale 

per persone con disabilità R.A.F. “L’Aquilone” di Bastia Mondovì e dei servizi semiresidenziali presso 

i Centri Diurni del C.S.S.M., da aggiudicare mediante procedura aperta, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

Rilevato che: 

1. Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, è nominata una commissione di gara che, su richiesta del RUP, svolge 

anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia. 

2. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati 

componenti supplenti. 

3. La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 

amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico 

e di adeguate competenze professionali. Della commissione di gara può far parte il RUP. In 

mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il 

Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni 

e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente 

comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione. 

4. La commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni. La commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale 

per la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti. 

 

Considerato che n. 1 componente esperto verrà individuato fra il personale dipendente del C.S.S.M.; 

 

Dato atto che: 

- in base alla tipologia di gara e alla documentazione dell’appalto in oggetto, questa 

Amministrazione ritiene di dover procedere all’individuazione di n. 2 membri esterni alla Stazione 

Appaltante, cui affidare il compito di Presidente e Componente esperto della commissione 

giudicatrice, con comprovata esperienza nelle materie oggetto di gara per la valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche nonché per il supporto al RUP nella valutazione della congruità 

delle offerte di cui trattasi, nel rispetto del richiamato art. 93 del D. Lgs. 36/2023; 

- i Commissari esterni saranno individuati tenendo conto delle competenze tecniche ed 

amministrative acquisite ed in grado di valutare le specifiche tecniche/progettuali delle offerte 

pervenute; 

 



 

TUTTO CIÒ PREMESSO RENDE NOTO QUANTO SEGUE 

 

ART.1 – INDIZIONE DELLA SELEZIONE 

È indetta una selezione pubblica per la nomina di n. 2 membri esterni alla Stazione Appaltante cui 

affidare l’incarico di Commissario esperto e Presidente della Commissione giudicatrice per 

l’affidamento del servizio residenziale per persone con disabilità R.A.F. “L’Aquilone” di Bastia 

Mondovì e dei servizi semiresidenziali presso i Centri Diurni del C.S.S.M., da aggiudicare mediante 

procedura aperta ai sensi degli artt. 71, 127 e 128 del D. Lgs. 36/2023, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, del D. Lgs. n. 36/2023, gestita mediante 

la Piattaforma Telematica Traspare. 

 

ART. 2 – OGGETTO DELL'INCARICO  

La presente procedura ha ad oggetto la nomina di n. 2 membri esterni alla Stazione Appaltante cui 

affidare l’incarico di Commissari esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, 

di cui n. 1 con il ruolo di Presidente. La Commissione di gara è responsabile della valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e fornisce ausilio al RUP nella valutazione della 

congruità delle offerte tecniche. 

 

ART. 3 – REQUISITI PER L’AMMISSIONE  

In relazione alle specifiche finalità dell’incarico, possono presentare la propria candidatura alla 
selezione per la nomina di cui al precedente art. 1, in qualità di esperti in materia, i soggetti in 
possesso dei seguenti requisiti:  
a) essere alle dipendenze di una amministrazione pubblica o in quiescenza, o essere liberi 

professionisti iscritti ai relativi albi professionali, ed avere una comprovata competenza nelle 
materie oggetto di gara;  

b) essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 93 D. Lgs. n. 36/2023;  

c) assenza di sanzioni disciplinari della censura o più gravi comminate nell’ultimo triennio e assenza 
di procedimenti disciplinari per infrazioni di maggiore gravità in corso;  

d) qualora dipendente, essere autorizzato dell’Amministrazione di appartenenza allo svolgimento 
dell'incarico di componente della commissione di gara in parola. 

 

 

ART. 4 – TERMINE, INDIRIZZO, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE E DELLA 

DOCUMENTAZIONE  

Gli interessati alla nomina di cui all’art. 1, e in possesso dei requisiti di cui all’art. 3, possono 
presentare la domanda di candidatura, secondo le seguenti tempistiche e modalità:  
- Termine: entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 15/01/2026;  
- Modalità: i soggetti interessati dovranno presentare la domanda corredata della documentazione 

sottoelencata tramite PEC all’indirizzo del C.S.S.M. cssm.mondovi.cn@legalmail.it con oggetto 
“Avviso pubblico per raccolta di manifestazioni di interesse per la Commissione giudicatrice – 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio residenziale R.A.F. “L’Aquilone” e dei servizi 

mailto:cssm.mondovi.cn@legalmail.it


 

semiresidenziali presso i Centri Diurni del C.S.S.M.”,  con allegate le dichiarazioni e la 
documentazione richiesta sottoscritte;  

- Domanda e documentazione: gli interessati dovranno presentare, entro la tempistica sopraddetta, 
la domanda di candidatura in carta semplice e lingua italiana, debitamente datata e sottoscritta 
dal dichiarante, e corredata dalla seguente documentazione:  
a) curriculum formativo e professionale, redatto su carta semplice, datato e sottoscritto, dal 

quale si evincano i requisiti di cui all’art. 3, nonché le specifiche competenze e professionalità 
maturate nella materia inerente all’oggetto della gara. Non saranno esaminate le domande e 
i curriculum in cui non siano indicate le generalità del richiedente o quelle in cui sia mancante 
la firma o l’indicazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 3;  

b) autorizzazione, da parte dell’Amministrazione di appartenenza, allo svolgimento dell'incarico 
di componente della commissione gara della procedura in oggetto;  

c) dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di essere in possesso dei 
requisiti di cui all'art. 93 D. Lgs. n. 36/2023, nonché, di assenza di sanzioni disciplinari della 
censura o più gravi comminate nell’ultimo triennio e assenza di procedimenti disciplinari per 
infrazioni di maggiore gravità in corso.  

 

 

ART. 5 – MODALITÀ DI SELEZIONE  

La selezione dei soggetti al quale conferire l'incarico di membro della commissione di gara verrà 
effettuata dal RUP, procedendo come segue:  
- esame delle candidature pervenute e verifica del possesso dei requisiti richiesti con il presente 
avviso;  
- ammissione o esclusione dei candidati in base alla tempestività delle domande (art. 4) e al possesso 
dei requisiti di cui all’art. 3;  
- valutazione dei curricula pervenuti. 
 
Sara valutata l'esperienza professionale acquisita, con particolare riferimento a:  
a) anni di dipendenza presso una amministrazione pubblica, con funzioni di Dirigente o Responsabile 

della struttura avente competenza nelle materie oggetto di gara;  

b) incarichi di RUP per affidamenti di servizi attinenti alla materia oggetto di gara;  

c) partecipazione, quali Commissari/Presidenti di gara, nelle procedure per l'affidamento con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di servizi nelle materie attinenti all’oggetto 
di gara.  

 
A seguito della valutazione verranno individuati i soggetti ritenuti più idonei a cui affidare l'incarico 
di membri esperti della commissione di gara.  
In caso di rinuncia del candidato selezionato (che deve essere comunicata per iscritto), o di 
irreperibilità dello stesso, si procederà a scorrere l’elenco degli idonei per assegnare l’incarico.  
All’assunzione dell’incarico i Commissari nominati dovranno rendere apposita dichiarazione di 

assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e di situazioni di incompatibilità, ai 

sensi dell'art. 93 D. Lgs. n. 36/2023. 

La determinazione di nomina della Commissione di gara sarà pubblicata sul sito del C.S.S.M. nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

 

 



 

ART. 6 – COMPENSO  

Il compenso erogato ai componenti della Commissione verrà definito sulla base di quanto previsto 

dall’art. 9 del Regolamento consortile per i lavori, le forniture ed i servizi ai sensi del D. Lgs. 36/2023, 

pubblicato al seguente link: 

https://www.cssm-mondovi.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/normativa-

e-regolamenti/ 

I membri della Commissione restano in carica fino all’affidamento della gara, eventualmente anche 
in supporto al RUP per la verifica dell’anomalia dell’offerta, e dovranno dare disponibilità immediata 
all’esecuzione dell’incarico e impegno a eseguire lo stesso con priorità e continuità ai fini di garantire 
rapida, corretta ed efficace esecuzione. 
 
 

ART. 7 – DISPOSIZIONI FINALI  

L’amministrazione si riserva di verificare il possesso dei requisiti dichiarati dai candidati per la 
partecipazione alla selezione in argomento.  
La presente selezione ha carattere non vincolante per l'Amministrazione che si riserva pertanto 
l’eventuale facoltà di non procedere al conferimento dell’incarico.  
Al momento dell’accettazione dell’incarico di che trattasi, i Commissari designati dovranno 
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione previste disposte dal D. Lgs. n. 36/2023. 
Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, e del 
Regolamento UE n. 679/2016, si informa che i dati forniti e raccolti in occasione del presente 
procedimento saranno utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini dello stesso, nel rispetto dei 
limiti stabiliti dalla Legge e che il Titolare del trattamento è il C.S.S.M. 
 

 

 

IL RUP 

Valerio Giovanni LANTERO 

 

 

 

 

 

https://www.cssm-mondovi.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/normativa-e-regolamenti/
https://www.cssm-mondovi.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/normativa-e-regolamenti/

		2025-12-24T07:31:20+0100
	VALERIO GIOVANNI LANTERO




